



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.944/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de outubro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.646/17-CMV**

**Vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani - Popó**

**Processo administrativo nº 17.028/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Rodrigo Vieira Braga Fagnani - Popó**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantas academias ao ar livre foram instaladas no município até a presente data? Relacionar descrevendo os locais, anos de instalação e origem do recurso.

**Resposta:** Informa a Secretaria de Obras e Serviços Públicos que atualmente há cinco academias ao ar livre instaladas no Município na seguinte conformidade:

- Praça Brasil 500 anos – 2012 – Recurso FUSSESP;
- Praça Ricardo – 2012 – Recurso FUSSESP;
- CLT – 2015 – a origem do recurso não foi identificada;
- Quadra do São Bento do Recreio – 2015 – a origem do recurso não foi identificada;
- Praça Washington Luiz – 2016 – Parceria com a empresa Arborea Engenharia LTDA.

2. Existem academias a serem instaladas? Caso afirmativo, relacionar.

**Resposta:** Informa a Secretaria de Obras e Serviços Públicos que há planos de instalação de tais equipamentos nas seguintes localidades:

- Praça Amélio Borin (Cecap);
- Praça Aurélio Olivo (Jd. Santo Antônio);
- Praça dos Direitos Humanos (Jd. Novo Mundo III);
- Praça Engº. Fortunato José Borin (Jd. Primavera);
- Praça da Paz (Jd. Pinheiros).



# PREFEITURA DE VALINHOS

3. Há pedido ou previsão de instalação de academia ao ar livre na Praça dos Direitos Humanos? Justificar.

**Resposta:** Há pedido, entretanto no momento não há previsão para atendimento, tendo em vista as dificuldades financeiras e orçamentárias atuais para aquisição desses equipamentos.

4. A prefeitura tem buscado parcerias para a instalação de academias ao ar livres em nosso Município? Justificar e relacionar os órgãos.

**Resposta:** Sim, através de tratativas com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e com o Fundo de Desenvolvimento Metropolitano de Campinas.

5. Foram solicitados em 2016 a instalação de academias ao ar livre junto aos órgãos estaduais? Caso afirmativo, relacionar e esclarecer se há previsão de instalação.

**Resposta:** O Departamento de Praças e Jardins não tem conhecimento de solicitações feitas no exercício de 2016.

6. Quais os procedimentos para a obtenção de academias ao ar livre? Justifique.

**Resposta:** Basicamente há três possibilidades para a aquisição de tais equipamentos: convênios, verbas próprias ou parcerias.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal  
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



A  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO

02628/2017

Data/Hora Protocolo: 17/10/2017 14:25

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1848/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre academias ao ar livre.